
Primărla municiplului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / • (!9 '.  2024 

HOTĂRÂREA 

Comisiei locale Slatina pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor agricole şi forestiere constituită prin Ordinul Prefectului nr. 282/26.07.2024 pentru 

aplicarea Legii nr. 18/1991, republicată, a Legii nr. 169/1997, ale Legii nr. 1/2000 i Legii nr. 

247/2005. 

Analizând situaţia cererilor nesoluţionate, formulate in temeiul Legii nr. 1/2000, 

respectiv: 

- cererea nr.176/17.12.1997 pe numele PANĂ ALEXANDRINA Inscrisă la poziţia nr. 

418 Anexa 30, cu trecere in Anexa 39 la poziţia nr. 374 cu suprafaţa de 0,38 ha., aflată in 

evidenţa comisiei locale; 

- in baza registrului agricol perioada 1959-1963, cu suprafaţa de 3,10 ha. pe numele 

PANĂ C. VASILE soţul numitei PANĂ ALEXANDRINA, a fost reconstituit dreptul de 

proprietate pentru suprafaţa de 2,73 ha. pentru care a fost emis Titlul de proprietate nr. 

15998/50/21.09.2000 pe numele de PANĂ ALEXANDRINA; 

- În anexele validate la Legile Fondului Funciar respectiv Anexa 30, poziţia 418, cu 

trecere în Anexa 39, poziţia 374, eronat a fost trecut ţn rubrica „ reconstituit cu reducere„ 

suprafaţa de 2,72 ha. in loc de 2,73 ha. aşa cum este trecut in TP nr. 15998/50/2000, rezultând o 

diferenţă de suprafaţă de 100 mp. , suprafaţă care trebuie să fie diminuată din suprafaţă de 12% , 

respectiv 0,37 ha., care este solicitată în cererea mai sus amintită. 

Având in vedere prevederile art.12, alin. 3 din Legea nr. 165/2013, cu privire la modul 

de soluţionare ordinea de inregistrare a cererilor iniţiale " , inscrise in anexele validate la 

Legile Fondului Funciar; 

- Regulamentul de organizare i funcţionare a comisiilor pentru stabilirea dreptului de 

proprietate privată asupra terenurilor agricole i forestiere precum i de aplicare unitară a 

Legilor Fondului Funciar, aprobat prin Hotărârea Comisiei Judeţene Olt cu nr. 

21387/31.03.2023. 

Page 1 of 2 



Constatând: 

- faptul că în Anexa 30, poziţia 418 la Legea nr.1/2000, eronat a fost trecută suprafaţa 

de 2,72 ha., in loc de 2,73 ha., suprafaţă reconstituită prin Titlul de proprietate nr. 15998/50/2000 

pe numele de PANĂ. ALEXANDRINA, rezultând o suprafaţă de reconstituit de 0,38 ha, in loc 

de 0,37 ha. aşa cum este corect; 

- faptul că au fost indeplinite prevederile art.12, alin.3 din Legea nr.165/2013, cu privire 

la modul de soluţionare „in ordinea de inregistrare a cererilor iniţiale " , inscrise în anexele 

validate la Legile Fondului Funciar, comisia : 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Diminuarea cu cu suprafaţa de 0,01 ha din Anexa 30, poziţia 418, cu trecere în 

Anexa 39, poziţia 374 a suprafeţei de 0,38 ha., suprafaţa corectă fiind 0,37 ha. 

Art.2. Compartimentul Fond Funciar, Cadastru din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Slatina, va comunica prezenta hotărâre Comisiei judeţene Olt pentru 

aplicarea legilor fondului funciar i va proceda la afişarea acesteia la sediul i pe site-ul 

Primăriei municipiului Slatina. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 zile de la 

comunicare/afişare. Contestaţia se va depune la sediul Primăriei municipiului Slatina, str. M. 

Kogălniceanu, nr. 1 . 

Secretar, Membrii 
Mihai Ion IDITA Viorel ROGOJINARU 

Mihaela OTINCELESCU 
Ingrid Monica MANEA 
Laura ROTARU 
Marius Radian OBRET 
Luminiţa CHIRITA 

Page 2 of 2 


